assinatura de confissão de Dívida - LDC – Lançamento de Débito Confessado, cujo documento foi autuado junto a  
Secretaria da Receita Federal sob o nº. DEBCAD 37.231.954 – 8; 

II – O valor do débito confessado e assumido pelo Legislativo Itaunense no montante de R$322.805,29 
(trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinco reais e vinte e nove centavos) foi parcelado para pagamento em 120 
(cento e vinte)  parcelas  no valor  mensal  de R$2.690.04 (dois mil  seiscentos  e  noventa reais e  quatro centavos), 
acrescida da taxa SELIC e vencíveis todo dia 30 (trinta) de cada mês; 

III – O Poder Legislativo Itaunense, via da nota de despesa extra-orçamentária de nº.01024-3/08, datada de 
22/12/2008, restituiu aos cofres públicos do Poder Executivo Municipal o valor de R$28.092,76 (vinte e oito mil 
noventa e dois reais e setenta e seis centavos); e, 

IV – Do valor repassado no montante de R$28.092,76 (vinte e oito mil noventa e dois reais e setenta e seis 
centavos),  que  equivale  ao  valor  de  9  (nove)  parcelas,  o  que  quitaria  a  obrigação  referente  a  9  (nove)  meses, 
verificando-se ainda, um crédito na monta de R$486,62 (quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos) 

RESOLVE: 

Art.  1º Autorizar  o  Poder  Executivo  Municipal  a  proceder,  mensalmente,  por  ocasião  do  repasse  do 
duodécimo devido ao Poder Legislativo, os descontos devidos no que se refere às 111 (cento e onze) parcelas a serem 
quitadas junto ao INSS, conforme compromisso DEBCAD nº 37.231.954 – 8, a partir do mês de setembro do presente 
exercício, no valor mensal de R$2.690.04 (dois mil seiscentos e noventa reais e quatro centavos), observado para o 
primeiro desconto o crédito no valor de R$486,62 (quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e dois centavos). 

Art. 2º  Para os descontos supra, deverá ser observado ainda, o encargo superveniente verificado na taxa 
SELIC, no dia 30 de cada mês, oportunidade em que se dará o pagamento devido. 

Art.  3º  Os  descontos  no  repasse  do  duodécimo  conforme  previsto  no  art.

[...]

Tendo-se em vista que referidos pagamentos devem ser efetuados pelo Poder Executivo, 
o presente Decreto Legislativo autoriza o Prefeito Municipal de Itaúna a proceder, mensalmente, o 
desconto  no  valor  do  repasse  do  duodécimo  devido  à  Câmara  Municipal  por  parte  da 
Administração Municipal no montante de R$2.690.04 (dois mil seiscentos e noventa reais e quatro 
centavos), acrescida da taxa SELIC e vencíveis todo dia 30 (trinta) de cada mês. 

Importante ressaltar ainda, os ofícios provenientes do Poder Executivo Municipal, de nº 
PGM/64/2010, datado de 20 de junho de 2010 e respondido pela Câmara via do ofício de nº.